МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

_____________                                                                                                                № _______

г. Омск

Об обработке персональных данных в Министерстве сельского хозяйства и
продовольствия Омской области

В  соответствии  со  статьей  18.1 Федерального  закона  «О  персональных
данных»,  постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  21  марта
2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение
выполнения  обязанностей,  предусмотренных  Федеральным  законом  «О
персональных  данных»  и  принятыми  в  соответствии  с  ним  нормативными
правовыми  актами,  операторами,  являющимися  государственными  или
муниципальными  органами»  и  в  целях  организации  работ  по  обработке
персональных данных  в  Министерстве  сельского  хозяйства  и  продовольствия
Омской области (далее – Министерство) приказываю:

1. Утвердить:
1)  перечень персональных  данных,  обрабатываемых  в  Министерстве в

связи с реализацией служебных или трудовых отношений (приложение № 1);
2)  перечень персональных  данных,  обрабатываемых  в  Министерстве  в

связи  с  оказанием  государственных  услуг  (осуществлением  государственных
функций) (приложение № 2);

3) правила обработки персональных данных в Министерстве (приложение
№ 3);

4) правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их
представителей в Министерстве (приложение № 4);

5)  правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки
персональных  данных  требованиям  к  защите  персональных  данных  в
Министерстве (приложение № 5);

6)  правила работы  с  обезличенными  данными  в  случае  обезличивания
персональных данных в Министерстве (приложение № 6);

7)  порядок доступа  работников  Министерства  в  помещения,  в  которых
ведется обработка персональных данных (приложение № 7);

consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8E389A3D27ADF445CA9B8B3ACE62E407AF94062BAC8F7D0AA06ED301AE2F9x6T5K
consultantplus://offline/ref=4725396E457EE9DA51F654A8D691A07877FCFE512AE1D4C174F9311361592FA7AB7599EEA44CDE724AB0765AI4XDE
consultantplus://offline/ref=4725396E457EE9DA51F654A8D691A07877FCFE512AE1D4C174F9311361592FA7AB7599EEA44CDE724AB0755DI4XBE
consultantplus://offline/ref=4725396E457EE9DA51F654A8D691A07877FCFE512AE1D4C174F9311361592FA7AB7599EEA44CDE724AB0755FI4XEE
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389C1x4T2K
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389C2x4TAK
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628388C4x4TEK
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628388C0x4TDK
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8E389A3D27ADF475BA8BDB2AFE62E407AF94062xBTAK

8)  перечень должностей  государственных  гражданских  служащих
Министерства,  ответственных  за  проведение  мероприятий  по  обезличиванию
обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания персональных
данных (приложение № 8);

9)  типовое  обязательство государственного  гражданского  служащего
Министерства,  непосредственно  осуществляющего  обработку  персональных
данных,  в  случае  расторжения  с  ним  служебного  контракта  прекратить
обработку  персональных  данных,  ставших  известными  ему  в  связи  с
исполнением должностных обязанностей (приложение № 9);

10)  типовую  форму  согласия на  обработку  персональных  данных  в
Министерстве (приложение № 10);

11)  типовую  форму  разъяснения субъекту  персональных  данных
юридических  последствий  отказа  предоставить  свои  персональные  данные  в
Министерство (приложение № 11);

12)  перечень должностей  государственных  гражданских  служащих
Министерства,  замещение которых предусматривает осуществление обработки
персональных  данных  либо  осуществление  доступа  к  персональным  данным
(приложение № 12);

13)  перечень информационных  систем  персональных  данных  в
Министерстве (приложение № 13).

2.  Отделу  трудовых  ресурсов  и  управления  персоналом  управления
правовой и организационно-кадровой работы Министерства:

1) обеспечить сбор обязательств государственных гражданских служащих
Министерства,  непосредственно  осуществляющих  обработку  персональных
данных,  в  случае  расторжения  с  ними  служебного  контракта  прекратить
обработку персональных данных, ставших известными им в связи с исполнением
должностных обязанностей;

2) в случае необходимости своевременно вносить изменения в перечень
должностей государственных гражданских служащих Министерства, замещение
которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо
осуществление доступа к персональным данным.

3. В приказе Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской
области от 15 августа 2013 года № П-13-63 «О признании утратившими силу и
изменении  отдельных  приказов  Министерства  сельского  хозяйства  и
продовольствия Омской области» пункт 4 исключить.

4. Признать утратившими силу:
1)  приказ  Министерства  сельского  хозяйства  и  продовольствия  Омской

области  от  21  мая  2012  года  № П-12-23  «О защите  персональных  данных  в
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Омской области»;

2)  приказ  Министерства  сельского  хозяйства  и  продовольствия  Омской
области  от  21  июня  2012  года  № П-12-31  «О  внесении  изменения  в  приказ
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской области от 21 мая
2012 года № П-12-23»;

2

consultantplus://offline/ref=15A107AC4D51D316252D921D9765CBBF489A3DC18290DE61FA666E772672C952CA05B69B2F336C71A273E30Ee9pFD
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389CBx4TBK
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389CAx4T2K
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389C5x4T3K
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389C5x4T9K
consultantplus://offline/ref=50A2DF9370A65691FFE8FD84B5BE25D64E56FEB4B0ABED791D2CFF173DEACEA290EA00B8735EECFD628389C4x4T8K

3)  приказ  Министерства  сельского  хозяйства  и  продовольствия  Омской
области  от  18  сентября  2012  года  №  П-12-51  «О  внесении  изменений  в
отдельные  приказы  Министерства  сельского  хозяйства  и  продовольствия
Омской области».

5.  Ответственным  за  организацию  обработки  персональных  данных  в
Министерстве  назначить  заместителя  Министра  сельского  хозяйства  и
продовольствия Омской области Л.О. Машинскую.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                             М.С. Чекусов

3

	МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П Р И К А З